vigilas-ne deum gens?

Aenea vigila.

<18.211> Persius:

Censorem-ve tuum vel quod trabeate salutas? –, quamvis ad perfectam significationem bene additur indicativo verbo ‘tu’ nominativus. si vero tollamus pronomina ab hac constructione, quae nominativo construitur, dicendo ‘Priscianus scribo, Apollonius scribis’, soloecismum facimus. nam nomina per se et participia absque vocativo casu tertiae sunt personae. quomodo ergo non dicimus ‘ille lego’ vel ‘ille legis’, sic non dicimus ‘Priscianus lego’ nec ‘Apollonius legis’; quomodo autem ‘ille ego lego’ et ‘tu ille legis’ recte dicitur, sic ‘Priscianus ego lego’ et ‘tu Apollonius legis’ vel ‘Apolloni’. licet enim et nominativum et vocativum nominis secundis adiungere pronominum personis. Virgilius:

Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena
Carmen.

Horatius in I sermonum:

Tu-ne Syri, Damae aut Dionysi filius audes?

Virgilius in I Aeneidos:

Tu-ne ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae?

et sciendum, quod has quidem constructiones, quae per nominativum absolvuntur, stoici ἀξιώματα vel συμβάματα, id est dignitates vel congruitates, vocabant – ut ‘ego Priscianus scribo, Apollonius ambulat, Plato philosophatur’ – , illas vero, quibus transitiones ab alia ad aliam fiunt personam, in quibus necesse est cum nominativo etiam obliquum aliquem casum proferri, παρασυμβάματα dicebant, hoc est minus quam congruitates, ut ‘Cicero servat patriam’, quando vero ex duobus obliquis constructio fit, ἀσύμβαμα, id est incongruitatem, dicebant, ut ‘placet mihi venire ad te’, sive nominibus ipsis tamen seu verbis hoc exigentibus.

<18.212> Nominibus quidem exigentibus obliquos necesse est substantivum verbum vel participium consequi, ut ‘filius Herculis sum’ vel ‘filius Herculis esse dicor’ et ‘commodus duci sum’ et ‘commodus duci esse videor; bonus sum animam’ et ‘bonus esse animam intellegor; fortis sum virtute’ et ‘fortis esse virtute appareo’. est autem quando per ellipsin verbi vel participii substantivi huiusmodi casuum (id est nominativi cum obliquis) constructio soleat proferri, ut ‘filius Pelei Achilles multos interfecit Troianos’, — subauditur enim participium verbi substantivi ‘ens’, quod in usu nunc nobis non est, pro quo possumus ‘qui est’ vel ‘qui fuit Pelei filius’ dicere vel subaudire.

Similiter aliis casibus nominativum consequentibus vel supra dictum participium vel quae pro eo accipiuntur subaudire necesse est ad nominativum: ‘commodus mihi amicus proficiscitur’ id est ‘qui mihi est commodus amicus’; ‘honestus faciem vir cernitur’ hoc est ‘qui est honestus faciem’; ‘celer pedibus currit homo’ subauditur ‘qui est’.